
1 

 

DOTAZNÍK - DÁRCOVSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE 

Dobrý den,  

 

dotazník, který máte právě před sebou, má za cíl zmapovat motivy a faktory, které mohou ovlivňovat rozhodování 

jednotlivce, zda poskytne finanční dar neziskové organizaci či nikoli. Prostřednictvím vyplnění následujících otázek 

pomůžete k vytvoření základní charakteristiky dárce v české společnosti. Dotazník je anonymní, jeho výsledky budou 

zpracovány v rámci výzkumu na Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy univerzity v Brně. 

 

Děkujeme za Váš čas 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
I) DAROVÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ NEZISKOVÉ ORGANIZACI V ROCE 2013 

 
1.  Daroval/Darovala jste v roce 2013 neziskové organizaci finanční prostředky:  
 

 ANO     
 NE      (přejděte na otázku č. 6) 
 

 
2.  Co Vás vedlo k tomu, že jste peníze daroval/darovala: 

 
 
 
 
 
 
 
 
3. Jaká byla přibližná celková výše poskytnutých finančních prostředků všem neziskovým organizacím v roce 2013:                   

…………………………………… Kč. 

 

4. Jak často jste v roce 2013 daroval/darovala finanční prostředky neziskovým organizacím: 

 Pouze jednou 
 Vícekrát: kolikrát…………………………………………………. 
 Daruji pravidelně: jak často…………………………………...    

 
 

5. Pokud by se Vám v roce 2014 zvýšil příjem, daroval/darovala byste úhrnně za celý rok 2014: 
 

 menší částku než v roce 2013 

 
 přibližně stejnou částku jako v roce 2013 

 
 větší částku: procentuálně z příjmu však méně než v roce 2013 

 
 větší částku: procentuálně z příjmu stále stejně jako v roce 2013 

 
 větší částku: procentuálně z příjmu více než v roce 2013 

 
 nevím 

 (dále přejděte na otázku č. 7) 

6.  Co Vás vedlo k tomu, že jste žádné peníze nedaroval/nedarovala: 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

II) POSTOJE, HODNOTY, NÁZORY 
 
7.  Níže je uvedena řada tvrzení, které se všeobecně vztahují k dárcovství finančních prostředků neziskovým 
organizacím.  Přečtěte si, prosím, jednotlivá tvrzení a u každého z nich uveďte, do jaké míry s daným tvrzením 
souhlasíte či nesouhlasíte. Míru souhlasu vyjádřete zakřížkováním pouze jednoho z čísel na škále 1 – 5, kde:  
 
1 – zcela souhlasím 
2 – spíše souhlasím 
3 – nevím, nemohu se rozhodnout 
4 – spíše nesouhlasím 
5 – zcela nesouhlasím  
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 Z

ce
la

 s
o
u
h
la

sí
m

 

S
p
íš

e 
so

u
h
la

sí
m

 

N
ev

ím
  

S
p
íš

e 
n
es

o
u
h
la

sí
m

 

Z
ce

la
 n

es
o
u
h
la

sí
m

 

7.1 Daruji z úcty k těm, kterým pomáhám. 1    2    3   4    5 
7.2 Darování považuji za morální povinnost. 1    2    3   4    5 
7.3 Daruji, protože lidé by k sobě měli mít vzájemnou odpovědnost a starat se o blaho 

ostatních. 
1    2    3   4    5 

7.4 Daruji peníze, protože je mi nepříjemné aktuální žádost odmítnout. 1    2    3   4    5 
7.5 Darují jen ti, kteří si to mohou dovolit. 1    2    3   4    5 
7.6 Daruji, protože mne samému se daří dobře. 1    2    3   4    5 
7.7 Daruji, pokud znám i někoho jiného, kdo poskytuje peníze na stejný účel. 1    2    3   4    5 
7.8 Prostřednictvím darování pociťuji příslušnost k určité skupině lidí, kterou něco spojuje. 1    2    3   4    5 
7.9 Darování mi přináší určité zadostiučinění. 1    2    3   4    5 
7.10 Podpořím spíše organizace, ve kterých znám lidi, kteří měli, mají či budou mít 

z dárcovství prospěch. 
1    2    3   4    5 

7.11 Daruji, protože mi to umožňuje získávat nové dovednosti (např. efektivně rozdělovat své 
finance,…). 

1    2    3   4    5 

7.12 Daruji, protože si tak můžu snížit odvody svých daní. 1    2    3   4    5 
7.13 Daruji, pokud jsem přímo osloven/oslovena. 1    2    3   4    5 
7.14 Daruji peníze pouze neziskové organizaci, které důvěřuji. 1    2    3   4    5 
7.15 Daruji těm, kterým jsem sám/sama za něco vděčný/vděčná.  1    2    3   4    5 
7.16 Daruji ze solidarity k chudým a slabým. 1    2    3   4    5 
7.17 Existují určité neziskové organizace a jejich kampaně, o které mám specifický zájem, a 

proto je podpořím. 
1    2    3   4    5 

7.18 Neziskové organizace by měly být podporovány vládou, nikoli jednotlivci ve společnosti. 1    2    3   4    5 
7.19 Cítím se někdy povinen pomoci, pokud někdo (např. soused, kolega,….) sleduje, zda 

pomohu. 
1    2    3   4    5 

7.20 Jsem-li osloven/oslovena s žádostí o pomoc, potřebuji delší čas, abych se mohl/mohla 
rozhodnout, zda pomohu. 

1    2    3   4    5 

7.21 Každý člověk by se měl umět obětovat a pomoci ostatním. 1    2    3   4    5 
7.22  Daruji peníze, nehledě na to, které neziskové organizace jsou podporovány z veřejných 

dotací. 
1    2    3   4    5 

7.23 Daruji, protože sám bych nechtěl/nechtěla být na místě potřebných. 1    2    3   4    5 
7.24 Nejčastěji přispívám na projekty, které řeší nenadálé a naléhavé události. 1    2    3   4    5 
7.25 Daruji, protože i já jednou třeba budu potřebovat pomoci. 1    2    3   4    5 
7.26 Chci pomoci, když vidím, jak pomáhají ostatní. 1    2    3   4    5 
7.27 Daruji, protože mě to těší a mám z toho dobrý pocit. 1    2    3   4    5 
7.28 Daruji, protože mi to umožňuje zvyšovat mé postavení ve společnosti. 1    2    3   4    5 
7.29 Daruji, abych tak vyjádřil/vyjádřila svoji náklonnost a sympatii k potřebným. 1    2    3   4    5 
7.30 Pokud nejsem požádán/ požádána pomoci, žádné peníze nedaruji. 1    2    3   4    5 
7.31 Darování ve mně vyvolává pocit nenahraditelnosti. 1    2    3   4    5 
7.32 Daruji finance na ty projekty neziskových organizací, které jsou realizovány v mém okolí. 1    2    3   4    5 
7.33 Nepodporuji projekty, ze kterých pro mne neplyne materiální, finanční ani jiný užitek.  1    2    3   4    5 
7.34 Pokud nepomohu, cítím se vinen/vinna. 1    2    3   4    5 
7.35 Společnost vyžaduje, abychom potřebným pomáhali. 1    2    3   4    5 
7.36 Daruji, protože je mi potřebných líto 1    2    3   4    5 



3 

 

  
 
 
 
 
 
 
 Z

ce
la

 s
o
u
h
la

sí
m

 

S
p
íš

e 
so

u
h
la

sí
m

 

N
ev

ím
  

S
p
íš

e 
n
es

o
u
h
la

sí
m

 

Z
ce

la
 n

es
o
u
h
la

sí
m

 

7.37 Prostřednictvím darování peněz neziskovým organizacím mohu ovlivňovat rozhodování 
politické reprezentace. 

1    2    3   4    5 

7.38 Daruji, protože i mně již bylo pomoženo. 1    2    3   4    5 
7.39 Daruji, abych potlačil/potlačila bezpráví ve společnosti. 1    2    3   4    5 
7.40 Daruji, protože v obdarované neziskové organizaci tak mohu získat osobní kontakty 

využitelné v mém pracovním či osobním životě. 
1    2    3   4    5 

7.41 Neziskové organizace představují dobrý způsob, jak distribuovat peníze, jak pomoci 
ostatním. 

1    2    3   4    5 

7.42 Pokud daruji, ostatní lidé si mě budou více vážit. 1    2    3   4    5 
7.43 Darovat peníze potřebným je morálně správné. 1    2    3   4    5 
7.44 Pokud chci darovat, nezáleží mi na tom, jakým způsobem jsem požádán/požádána 

poskytnout dar. 
1    2    3   4    5 

7.45 Daruji, protože to vyplývá z mého náboženského přesvědčení. 1    2    3   4    5 
7.46 Daruji, ale nikdy bych si dar neuplatnil ve svém daňovém přiznání. 1    2    3   4    5 
7.47 Daruji, protože to vyžadují daná společenská pravidla (zvyklosti). 1    2    3   4    5 
7.48 Daruji, protože od toho očekávám zviditelnění se, nebo ocenění společností. 1    2    3   4    5 
7.49 Daruji, protože mi z toho plynou ekonomické výhody. 1    2    3   4    5 
7.50 Daruji neziskové organizaci, kterou osobně znám, nebo znám její zaměstnance. 1    2    3   4    5 
7.51 Musíme si navzájem pomáhat, protože k některým byl život nespravedlivý.  1    2    3   4    5 
7.52 Daruji, protože z toho může pro mne vyplynout obchodní poptávka či nabídka 

zaměstnání. 
1    2    3   4    5 

7.53 Činnost neziskových organizací je pro společnost potřebná, proto je správné je finančně 
podporovat. 

1    2    3   4    5 

7.54 Neziskové organizace dělají záslužnou práci, ale financovat by je měli firmy a 
podnikatelé. 

1    2    3   4    5 

7.55 Pokud daruji, získávám moc a převahu nad těmi, kterým jsem pomohl/pomohla. 1    2    3   4    5 
7.56 Vím, že darováním mohu danou věc/situaci/stav změnit. 1    2    3   4    5 
 
 
 

III) SOCIO-DEMOGRAFICKÝ PROFIL RESPONDENTA 
 (Pokud není uvedeno jinak, zatrhněte vždy pouze jednu možnost.) 
 
8. Pohlaví:   žena   muž 
 
9. Rok narození: ____________________________ 
 
 
10. Současný rodinný stav:    svobodný/svobodná    ženatý/vdaná 
 
 
 

   rozvedený/rozvedená    vdovec/vdova 
 

11. Nejvyšší dosažené vzdělání (ukončené):  
   bez vzdělání   středoškolské 
   základní   vyšší odborné 
   vyučen   vysokoškolské 
   vyučen s maturitou   
 
12. Počet obyvatel města/obce, ve kterém žijete: 

   do 999     10.000-49.999 
   1.000-2.999    50.000-99.999 
   3.000-9.999    100.000 a více obyvatel 

 
 
 

 



4 

 

13. Výše Vašeho čistého měsíčního příjmu (včetně sociálních dávek, důchodu apod.) v Kč: 

 0 – 9.999 
 10.000 – 14.999 
 15.000 – 19.999 
 20.000 – 29.999 
 30.000 – 39.999 
 40.000 a více 

 
14. Počet členů Ve Vaší domácnosti: …………………………………. 
 (Domácnost tvoří fyzické osoby, které spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady na své potřeby.) 
 

- z toho počet dětí mladších 18 let: ……………………. 
- z toho počet členů s vlastním příjmem:  ………….... 

 
15. Čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti (včetně sociálních dávek, důchodů apod.) v Kč:………………………… 

 
 

16. Zaměstnání: a)  Zákonodárce a řídící pracovník 
dle klasifikace CZ-ISCO   Specialista (vědecký a odborný duševní pracovník, včetně zdravotnických a 

pedagogických pracovníků) 
   Technický a odborný pracovník (a nižší zdravotnický pracovník) 
   Úředník (a administrativní pracovník) 
   Pracovník ve službách a prodeji 
   Kvalifikovaný pracovník v zemědělství, lesnictví a rybářství 
   Řemeslník a opravář 
   Obsluha strojů a zařízení, montér 
   Pomocný a nekvalifikovaný pracovník 

 
 b)*  Student 

 Osoba na mateřské/rodičovské dovolené 
   Důchodce 

 
 c) *   Jiné…………………………………….. 
   Nezaměstnaný 

 
* Oddíl b) a c) může zůstat nezaškrtnutý. 
Je možné současně zaškrtnout jednu možnost z oddílu a) a zároveň jednu možnost z oddílu b). 
 

17. Náboženská víra:   věřící nehlásící se k žádné církvi 
 věřící hlásící se k církvi………………………………………………(uveďte) 

   bez vyznání 
 
 
 

  nevím 
 

18. Jakou politickou stranu/hnutí jste volil/volila v  parlamentních volbách v roce 2013: 

…………………………………………………………….. (uveďte) 
 nevím 
 nebyl/nebyla jsem u voleb 

 
 
19. Pracuji v neziskové organizaci:          

 Ano        Ne   Nevím         
 
 

Pokud ANO, jakou právní formu nezisková organizace má (pokud pracujete ve více organizacích, 
můžete zvolit více možností): 
 občanské sdružení 
 obecně prospěšná společnost 
 nadace, nadační fond 
 církevní organizace 
 honební společenstvo 
 jiné______________________________ (uveďte) 

 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzick%C3%A1_osoba


5 

 

20. Dobrovolně (tj. bez nároku na mzdu) se angažuji v neziskové organizaci:          

 Ano        Ne   Nevím                       
 

Pokud ANO, jakou právní formu nezisková organizace má (pokud se angažujete ve více organizacích, 
můžete zvolit více možností): 
 občanské sdružení 
 obecně prospěšná společnost 
 nadace, nadační fond 
 církevní organizace 
 honební společenstvo 
 jiné______________________________ (uveďte) 

 
 
21. Jeden nebo oba rodiče jsou/byli dobrovolníky, či pracovali v neziskové organizaci:                                      
  

 Ano        Ne   Nevím                       


